1217. 10 Gennaro — Magistro et fratribus Mili-
tiae Templi confirmat sententiam Innocentii PP. III
quod videlicet cum ipsi vinum ad vendendum de eorum

vineis undequaque portare faciunt ad Compendium suessionensis dioecesis, abbas et conventus compendiensis rapagium, rotagium et foragium ab eis nequeant exigere et extorquere, sed ab hoc liberi et immunes omnino sint. JUSTIS PETENTIUM. Laterani IV Idus Jan. an. I.

1217. 10 Gennaro. — Abbatii Sancti Joannis in Vineis Suessionensi et Magistris An. Canonico Cremonensi et Obto de Sala Parisiis commorantibus mandat, ut praebendam, si qua vacat, in ecclesia Laudunensi Bajamundo nepoti Obiz: notarii Papae conferant alioquin primam vacaturam faciant Papae donationi servari personae idoneae conferendae. CUM BONAE. Laterani IV Idus Januarii an. I.

1217. 11 Gennaro. — Abbatii et Conventui Sancti Arnulphi Metensis infirmat ius confirmandi personam in ecclesia de Cimineto a C. Metensi Episcopo imperialis aulae cancellario et ab Elfon archidiacono Metensi eis, prout ad eos spectabat, concessum. CUM A NOBIS. Lat. III Idus Jan. an. I.

1217. 12 Gennaro. — Abbatii et Priori Sancti Ioannis et Th. parvo canonico Laudunensi mandat ut accedant ad ecclesiam Sancti Laurentii Rosetensem Laudunensis dioecesis, ubi, referentibus decano et capitulo eiusdem ecclesiae « tres constitutiones diversae pariter et adversae sunt diversis temporibus conditae: » mandat ut super his quae sunt revocanda revocent. DILECTUM. Lat. II Idus Jan. an. I.

1217. 12 Gennaro. — Noviomensi Episcopo, super litem contestatam tempore Innocentii III inter ipsum episcopum et ecclesiam Sancti Quintini de subiectione eiusdem ecclesiae, statuit ut dicta ecclesia eidem iure dioecesano subiecta sit, in civilibus autem iurisdictio-

nem non habeat nisi mediante decano. CUM OLIM. Laterani II Idus Jan. an. I.

In eodem fere modo episcopo Suessionensi, Longipontis et Sancti Crispini Abbatibus Suessionensis dioecesis ut sententiam observari faciant.

1217. 13 Gennaro. — Plebano et clericis plebis Capriliae confirmat sententiam ab. A. subdiacono et cappellano Papae latam, qui irritavit quod factum fuit ab episcopo dioecesano super exceptione Prioratus Sancti Laurentii de Monte Guarcli ab eorum plebatu et cappellis S. Mariae de Montion et Sancti Marci de Poge, Sancti Georgii de Villole ad dictam plebem spiritualliter pertinentibus. B. iconomo. Laterani Idibus Januar. an. I.

1217. 13 Gennaro. — I. Priori Sancti Oswaldi de Nostle prohibet ne ipse eiusque successores aliquem in canonicum recipient, aut de beneficiis ecclesiasticis disponere praesumant absque assensu capituli. Ex PARTE. Later. Idibus an. Jan. I.

1217. 14 Gennaro. — Declarat se praebendam in ecclesia Carnotensi vacante m concessisse Magistro Bart. clero cardinalis Sancti Adriani. SICUT DILECTUS. Laterani XIX kal. Feb. an. I.

1217. 15 Gennaro. — Decano, Magistro Simeoni Archidiacono, et Guido de Campania canonico Aurelianensi ut moneant archipresbyterum et capitulum ecclesiae bituricensis ut infra quindecim dies ad praebendam quam Anitiensis episcopus in ipsa ecclesia habuit, magistrum Andream scriptorem Papae admittant. NON SOLUM. Later. XVIII kal. Feb. an. I.

1217. 16 Gennaro. — Episcopo et Capitulo Engolismensis ad exemplar Innocentii PP. III. institu-

tionem decanatus suae ecclesiae sicut canonice et provide factam confirmat. DECUS ET DECOREM Later. XVII kal. Feb. an. I.

1217. 16 Gennaro. -- Londonensi et Cicestrensi episcopis mandat ut observare faciant concordiam initam inter Berengariam quondam Anglorum Reginam et Ioannem b. m. Angliae regem super dote et arretagiis apostolico iam muninime confirmatam. CUM IUDICIS. Laterani XVII. kal. Feb. an. I.

1217. 16 Gennaro. -- Patriarchae Aquileiensi ut absolvat V. subdiaconum ecclesiae Sancti Felicis qui cum quemdam rusticum modico baculo casualiter percussisset in capite, dicitur ex huiusmodi ictu ipse rusticus pauco post expirasse. EX TENORE. Later. XVII kal. Feb. an. I.

1217. 16 Gennaro. -- Priori et Fraatribus Hospitalis Hierosolymitani per regnum Angliae constitutis attendens Honorius III quod ipsi et alii fratres Hospitalis Hierosolymitani nullum habeant praeter Romanum Pontificem protectorem, indulget, ut si quando in ecclesiis vacantibus in quibus non ambigitur ipsos ius patronatus habere, praesentatos ab ipsis, quos constiterit esse idoneos Praelati admittere temere praetermittunt, ipsi auctoritate apostolica ecclesiarum illarum proventus interim in usus proprios convertere valeant « ita dumtaxat quod ecclesiae illae debitisservitiis non fraudentur et canonica iustitia quae debetur episcopus non laedatur. » INTER MOLESTIAS. Later. XVII. kalen. Feb. an. I.

1217. 17 Gennaro. -- Episcopo Ambianensi mandat ut moneat quosdam clericos suae dioecesis ad recipiendum sacerdotii ordinem, qui ecclesias obtinent, quibus cura animarum adnexa est, et in eisdem eccl-

siis faciunt per quosdam conductos ministrari, eumque hortatur ut ad hoc, si necesse fuerit per subtractionem beneficiorum ipsos compellat AD NOSTRAM. Lat. XVI kal. Feb. an. I.

1217. 17 Gennaro. — Archiepiscopo, Decano et Archidiacono Turonensibus, in causa inter Berengariam quondam Anglorum reginam et Willelmum de Guerchia super possessione castri Segrei a dicto Willelmo detentum, quod eadem Berengaria dicebat ratione dotalitii ad se pertinere, mandat ut « si constiterit dictum nobilem virum (Willelmum) terram et mansionem habere in Angevavensi Dioecesi in qua interdum consuevit commorari, et ipsam dioecesim a Turone ultra duas non distare diaetas et in eamdem litigiosam rem esse, non obstantibus exceptionibus aliis, quae in petitorio potius quam in possessorio locum habere videntur in ipso negotio iuxta priorum continentiam litterarum, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, ratione praevia procedatis, praeceptum apostolicum taliter impleturi, quod eadem regina pro defectu vestro ad nos laborare ulterius non cogatur, nec vos possitis de negligentia reprehendi » EX PARTE. Lat. XVI kal. Feb. an. I. Registrata dal Potthast N. 7814. ma senza data.

1217. 17 Gennaro. — Episcopo et abbati Sancti Eugenii Senonensis mandat Pontifex ut observare faciant sententiam latam ab A. subdiacono et cappellano Pontificis ipsius super subtractione prioratus S. Laurentii de Monte Guardi (al. Guareli) a plebatu ecclesiae de Caprilia factam ab episcopo diocesano, haec addens « quia vero de causis pro quibus antedictus episcopus prioratum ipsum dicitur exemisse nobis non potuit fieri plena fides per apostolica vobis scripta mandamus quatenus

inquisita super his plenius et cognita veritate, ea quae inveneritis nobis sub sigillis vestris fideliter transmittatis, ut quod super eis disponendum fuit per nos, auctore Domino, provide disponamus. B. ICONOMO. Later. XVI kal. Feb. an. I.

1217. 17 Gennaro. — Episcopo et Archidiacono in Hostrenam et Praeposito Atrebatensibus mandat idem Pontifex ut cogant quosdam abbates et presbyteros Ambianensis dioecesis ad obedientiam et reverentiam debitam episcopo Ambianensi, quosdam vero canonicos eiusdem Ambianensis dioecesis ad ordines recipiendos. Ex PARTE. Lat. XVI kal. Feb. an. I.

1217. 17 Gennaro. — Vintoniensi et Cicestrensi episcopis et Gualloni tituli Sancti Martini presbytero Cardinali A. S. Legato mandat, ut impedientes executionem testamenti Ioannis regis Angliae, cuius ipsi erant executores, compescant. CUM CLARO. Later. XVI kal. Feb. an. I.

1217. 17 Gennaro. — Archiepiscopo Turonensi et Episcopo et capitulo Caenomanensi ne temere contra Berengariam quondam Anglorum reginam excommunicationis sententiam pronuncient, sed in eam, in homines et terram ipsius benignitatem et mansuetudinem qua decet Christi ministros, habeant. ETSI OPPORTUNE. Lat. XVI kal. Feb. an. I.

1217. 18 Gennaro. — Magistro et Fratribus Militiae Templi indulget, ut in terris quas populus christianus a Saracenorum manibus eripuit, si ad ipsos iusto titulo fuerunt devolutae, atque in eis quas ipsi auferre poterunt Saracenis, ecclesias, oratoria et coemeteria fabricare possint. VESTRIS PIIS. Later. XV kal. Feb. an. I.

1217. 18 Gennaro. — Abbati et conventui mo-

nasterii Noviltarensis Argentinensis dioecesis adprobatus confirmandi personam in ecclesia de Abocort Metensis dioecesis a Metensi episcopo imperialis aulae cancellario et ab Elfon archidiacono Metensi, prout ad eos spectabat, ipsis concessum. *CUM A NOBIS.* Lat. XV kal. Feb. an. I.

1217. 18 Gennaro. — Hostiensi et Velletrensi episcopo non possit commutare votum emissum a rege Hungariae de iejunando singulis diebus veneris in pane et aqua. *CARISSIMUS.* Lat. XV kal. Feb. an. I.

1217. 18 Gennaro. — Praeposito plebis de Brissio Mediolanensis dioecesis monet se relaxasse sententiam suspensionis clero Salino qui praecepsatus fuerat propter receptionem litterarum falsarum, cum non probatur eumdem clericum habuisse malitiam quia nesciebat eas fuisse falsas. *ILLO QUI.* Laterani XV kalendas Februarii ann. I.

1217. 19 Gennaro. — Abbatii et conventui S. Mariae Novi monasterii iuxta Neaplium (sic) scribit se eorum personas monasterium ipsum cum omnibus bonis sub apostolica protectione recepisse. *SACROSANTA.* Lat. XIV kal. Feb. an. I.

1217. 19 Gennaro. — Magistro et scholaribus Parisiis commorantibus ut fidem in partibus Tolosanis conservare et verbum Dei praedicare studeant. *OLIM.* Later. XIV kal Feb. an. I.

Il ch. editore cita il Rainaldi an. 1217 N. 49 che fa soltanto menzione di questa bolla: ma questa fu detta da noi per intero nei cod. mss.

1217. 19 Gennaro. — Cicestrensi, Batheniensi et Oxoniensi episcopis scribit quanto magis regina Angliae per obitum Ioannis regis viri sui solatio destituta est, tanto magis se desiderare ut illius iustitiae

conserventur, eisque mandat ut in regno Angliae compescantur illi qui eam molestare praesumpserint super possessionibus et aliis suis bonis. QUANTO CARISSIMAM.
Lat. XIV kal. Feb. an. I.

1217. 19 Gennaro. — Illustri reginae Angliae condolet de obitu Ioannis regis viri sui eamque recipit in protectionem. QUANTO. Laterani XIII kalendas Febrnarii ann. I.

1217. 20 Gennaro. — Abbati et conventui Clarevallensi cistercensis ordinis concedit ut in locis illis in quibus ius pascendi sunt vel fuerint legitime assecuti nemo ius illud de caetero emere vel quomodolibet acquirere seu usurpare praesumat in eorum praeiudicium et gravamen. CUM A NOBIS. Later. XIII kalen. Feb. an. I.

1217. 22 Gennaro. — Cameracensi episcopo ut irritet promissiones factas de beneficiis non vacantibus contra decreta lateranensis concilii. SICUT EA. Later. XI kal. Feb. an. I.

1217. 23 Gennaro. — Canonicis Sanctae Mariae et Sancti Gaugerici Cameracensibus nuntiat se episcopo Cameracensi facultatem concessisse ut monasteria et ecclesias ei lege dioecesana subiectas tam in capitibus quam in membris reformat: deinde ait « mandamus ad exhortationes et monita decanorum vestrorum quae in vobis reseranda fuerint infra quadraginta dies post motionem eiusdem episcopi reseretis vel per ipsos emendatis in melius quae fuerint emendanda, alioquin ad id. eumdem episcopum vos compelli volumus » CUM DE PRUDENTIA. Later. X kal. Feb. an. I.

1217. 23 Gennaro. — Episcopo Cameracensi mandat Honorius III ut det operam reformationi Lobiensis, Malodiensis, Fidemensis, Sancti Andreae de Ca-

stello, et aliorum monasteriorum nigri Ordinis tam civitatis quam dioecesis Cameracensis ei lege dioecesana subiectorum. Et si CURAM. Lat. X. kal. Feb. an. I.

1217. 23 Gennaro. — Abbati et conventui Fusniaciensi cistercensis Ordinis ut festum dedicationis eorum ecclesiae possint non in die Beati Brixii sed ad alium trasferre. CUM ECCLESIAE. Laterani X. kalendas Febr. ann. I.

1217. 26 Gennaro. — Sancti Crispini Maioris et Sancti Ioannis in Vineis abbatibus et decano Sancti Gervasii Suessionensibus iniungit ut inquirant super causam inter A. abbatem monasterii Darvensis et episcopum Cathalanensem circa libertatem et exemptionem eiusdem monasterii; mandat ut revocent in statum debitum quidquid post appellationem abbatis ad Sedem Apostolicam ab episcopo Cathalanensi attemptatum fuerit: audiant postmodum quae idem abbas et monachi pro libertate monasterii sui, et quae praefatus episcopus contra illam duxerunt proponenda et causam super hoc ad Papam sufficienter instructam remittant. DILECTI. Lat. VII kal. Feb. an. I.

1217. 26 Gennaro. — Capitulo Capuano mandat ut recipiat in canonicum Magistrum Thomam clericum quem Innocentius III ad praebendam quae fuerat b. m. Aczonis canonici Capuani admisit. CUM FELICIS. Lat. VI kal. Feb. an. I.

1217. 26 Gennaro. -- Cantori, suvventori et A. Canonico Noviomensi ne permittat W. de Avennis cruce signatum cum uxore familia et omnibus bonis suis molestari. CUM DILECTUS. Laterani VIII kalendas Februarii an. I.

1217. 26 Gennaro. — W. de Avennis scribit Pontifex se sub apostolica protectione personam, iura et

bona eius dum ad Terram Sanctam se transfert esse
recepturum. QUOD NON IMMOR. Laterani VII kalendas
Februarii an. I.

1217. 27 Gennaro. -- Priori et canonicis Sanctae
Mariae novae Viterbiensis confirmat concessionem ho-
spitalis in eorum parochia siti et ecclesiae Sanctae
Mariae de Castellione ab episcopo Viterbiensi, capituli
sui accedente consensu, eis factam. IUSTIS PETENTIUM:
Laterani. VI kal. Feb. an. I.

1217. 27 Gennaro. — Episcopo et abbati Fusil-
lensi Placentinae dioecesis et decano Toletano ut com-
pellant iudeos ad exequenda quae in concilio generali
circa eos statuta sunt praesertim de distinctione habi-
tus. CUM IN GENERALI. Laterani VI kalendas Februarii
ann. I.

1217. 28 Gennaro. -- Abbatii et Priori Sanctae
Genovephae Parisiensis et Magistro G. canonico Bi-
turicensi Parisiis commoranti scribit Blancam comitis-
sam Campaniae dolere quibusdam abusibus quos Archie-
piscopus Senonensis et quidam suffraganei sui ac of-
ficiales eorum in terram et homines suos exercent:
mandat ut audiant, hinc inde praeposita causamque defi-
niant, alioquin eamdem sufficienter instructam ad Papam
remittant assignato partibus termino competenti quo
se apostolico conspectui repraesentent. CUM OLIM. Later.
V kal. Feb. an. I.

*Il ch. editore accenna solamente all'argomento di
questa lettera al N. 5437 citato dal Jabainville V. 109.
Fu letta da noi per intero nei cod. mss.*

1217. 28 Gennaro. -- Cameracensi episcopo in-
dulget, ut canonici, quos de Sanctae Mariae vel Sancti
Gaugericis ecclesiis pro suo vel ecclesiae sua negotiis
procurandis in officiales secum duxerit advocandos, quo-

tidianas destributi
in eisdem ecclesiis
sentia ecclesiae su
non fraudentur. Soi
bruarii an. I.

piant veluti si personaliter
nt, dummodo ex eorum ab
e debito servitio enormiter
UERE. Laterani V Kal. Fe
bruarii

1217. 28 Gennaro. — Episcopo Tolosano requiri
renti licentiam cedendi episcopatum vel saltem dividendi
dioecesim neutrum concedit. Ex PARTE TUA. Laterani
V Kal. Februarii. an. I.

1217. 30 Gennaro. — Magistro de Fratribus Mi
litiae Templi in Hispania constitutis mandat ut circa
causam inter ipsos et episcopum Ulixbonensem super
iure episcopali in ecclesia de Tomar executionem habeat
sententia ab Innocentio III promulgata quos ab omni
jurisdictione ipsius episcopi omnino liberos et exem
ptos judicavit: refert ad verbum ejusdem Innocentii
litteras datas Perusii II. Kal. Junii Pontificatus ejus
an. XII incipientes. TE FILI. in quibus legitur: Adria
nus, Alexander et Urbanus Romani Pontifices fundos
ecclesiam ipsarum (de Tomar) Beato Petro intuitu de
votionis oblatos in jus et proprietatem ipsius Beati Petri
recepérunt, concedentes illis (nempe Fratribus Militiae
Templi) liberam facultatem construendi ecclesias in eis
dem ac statuentes ut ecclesiae ipsae nulli nisi Romano
Pontifici subiacerent. QVONIAM. Laterani III Kal. Fe
bruarii an. I.

1217. 30 Gennaro — Senonensi archiepiscopo ,
quem redarguit, quod aliquos nec citatos nec monitos ex
communicationis laqueo innodaverit et castrum Pravinum,
ad Blancam comitissam Campaniae et ad filium ejus
pertinentes , supposuerit sine juxta causa ecclesiastico
interdicto. QUANDO PRAESENTIAM. Laterani III Kal. Fe
bruarii an. I.

1217. 31 Gennaro — Abbatи et Priori sanctae Genovephae Parisiensis et Magistro C. canonico Biturcensi Parisiis commoranti praecipit, ut si, circa sententiam excommunicationis latam ab archiepiscopo Senonensi in Blancam comitissam Campaniae propter captionem H. de Champleto crucesignati, si constiterit praefatam comitissam juramentum obtulisse quod ipsa nec capi fecerat nec preeceperat crucesignatum praeditum, nec sciverat nec sciebat quis cepisset vel detineret eumdem, vel alias ex parte ipsius comitissae fuisse legitime appellatum dictam excommunicationis sententiam nullam habeant, et audiant post modum, si quid remanserit quaestionis, eainque decidant. DILECTUS. Laterani II Kal. Februarii an. I.

1217. 31 Gennaro — Episcopo Portugalensi confirmat concessionem a Tharasia Portugalensi regina filia Imperatoris Idelphonsi factam ex testamento Hugoni epicopo et ecclesiae Portugalensi de civitate Portugalliae cum omnibus pertinentiis et redditibus et cum ecclesia Sancti Petri et Rotundela et Busto et castro quod vulgo dicitur Luneta cum omnibus pertinentiis suis, et Germiadi, quae primitus soror ejus regina Urtaca donaverat, et habentur insertae litterae Tharasiae dat. XIV Kal. maii luna XV anno Incarnationis MCXX Indictione II. JUSTIS PETENTIUM. Laterani II Kal. Februarii an. I.

1217. 31 Gennaro — Priori Grandimontensi concedit ut possit visitare et corrigere fratres Ordinis suis. SI ORDINIS. Laterani II Kal. Februarii an. I.

1218. 1 Febraro — C. tituli Sancti Laurentii in Lucina Presbytero Cardinali indulget ut quotiescumque aliquos clericos in ejus cappellis a Papa contigerit or-

dinari in nullo jure ei ex ordinatione hujusmodi derogetur. **CUM PLERUMQUE.** Laterani Kalendis Februarii an. I.

1217. 1 Febrero — Lugdunensi et Viennensi archiepiscopis mandat ut archidiacono Lugdunensi, qui haereticorum fuerat defensor, si super excessibus notoriis pro quibus est excommunicationis vinculo innodatus emendam praestiterit competentem et cautionem, et mandatis apostolicis parebit cum juramento, beneficium absolutionis impendant; alias in eorum provinciis singulis dominicis diebus et festivis excommunicatum publice denuntient. **JAM DEBUERAT.** Laterani Kal. Februarii an. I.

1217. 1. Febrero — Episcopo decano et capitulo Engolismensi scribit ut P. Guilloudrum clericum qui sicut dicitur litterarum studio diutius insudavit et laudabiliter noscitur profecisse ecclesiasticum beneficium non habentem in fratrem et canonicum recipient. **Etsi quilibet.** Laterani Kal. Februarii an. I.

1217. 3 Febrero — Cameracensi Episcopo confirmat possessiones, libertates, immunitates, jura et privilegia a romanis imperatoribus et regibus et principibus ipsi ipsiusque ecclesiae concessa. **JUSTIS PETENTIUM.** Laterani III Nonas Februarii an. I,

1217. 3 Febrero. — Noviomensi episcopo confirmat indulgentias in concilio generali Lateranensi crucesignatis concessas. **CUM IN GENERALI.** Laterani III nonas Februarii an. I.

1217. 4 Febrero — Archiepiscopo Salzburgensi scribit eum obiurgans, quod Walt. monachum monasterii Sancti Lamberti « causa electionum factarum de ipso et Wolch monaco in monasterio memorato pendente coram iudicibus a Sede Apostolica delegatis, in ecclesia capi tyrrannica feritate... et retrudi in carcerem

graviter vulneratum » fecerat: praefatum Wolch in abbatem post appellationem benedixerit: sententiam excommunicationis in quosdam monachos eiusdem monasterii promulgans iurisdictionem sibi indebitam usurpaverit cum idem monasterium ad Sedem Apostolicam nemine mediante pertineat: mandat ut praefatum Walt: sine dilatione libertati restituat, nec impedit aut per suos impedire permittat quominus causam suam coram praefatis iudicibus libere prosequatur: sententias quoque quas in subdiaconum et monachos inordinate promulgavit sine difficultate relaxet aut etiam nullas esse denuntiet cum monasterium dicatur exemptum, et legitimate dicitur appellatio processisse. CUM EA. Laterani II non. Februarii an. I.

Scriptum est super hoc Deca no Pataviensi et Praeposito Maticensi Pataviensis dioecesis ut ab Archiepiscopo Salzburgensi praedicta observare facerent.

1217. 6 Febraro — Abbatи de Retorta Palentinae dioecesis et Priori Sancti Ioannis et G. Rectoris de Sales canonico Burgensi mandat ut ad ecclesiam Palentinam personaliter accedant et inquirant circa quandam constitutionem tempore b. m. A. episcopi Palentini super distributione reddituum inter canonicos facenda, eisque praecipit ut huiusmodi constitutionem si in praeiudicium eiusdem invenerint, revocent. INTELLEXIMUS. Leterani VIII Idus Februarii an. I.

1217. 7 Febraro. — B. reginae Danorum confirmat donationem propter nuptias ei a rege, de consilio et assensu principum, factam. IUSTIS PETENTIUM. Laterani VII idus Februarii an. I.

1217. 8 Febraro — Comitissae Sancti Pauli supplicant annuit ut cum terra viri sui, absque culpa predictae comitissae supposita fuit iterdicto, liceat ipsi

divinis officiis interesse clausis ianuis et excommunicatis et nominatim interdictis exclusis. ILLI PRECIBUS. Laterani VI idus Februarii an. I.

1217. 8 Febraro — Tullensi episcopo, B. Remensi et T. Ambiano archidiacono mandat ut provisionem annuam quadragintarum librarum reducant ad summam ducentarum librarum pro G. quondam Cathalauensi episcopo, qui episcopatum resignaverat, de assensu Innocentii PP. III Ex INSINUATIONE. Laterani VI Idus Februarii an. I.

1217 8 Febraro. — R. archiepiscopo Toletano confirmat plures ecclesias cum pertinentiis suis et cum decimis omnium reddituum regalium. CUM A NOBIS. Laterani VI idus Februarii an. I.

1217. 8 Febraro — Bertando tituli SS. Ioannis et Pauli presbytero Cardinali Apostolicae Sedis Legato in Galia significat praepositum et capitulum ecclesiae Arelatensis in locum M. quondam Arelatensis archiepiscopi cuius Papa cessionem receperat postulasse sibi in pontificem Hugonem Vaspaciensem episcopum: mandat igitur ut postulationem et postulatum diligenter examinet, et si eamdem inveniet de persona idonea canonice celebratam confirmet. IAM EX LITTERIS. Laterani IV idus Februarii an. I.

1217 9 Febraro. — Archiepiscopo Toletano supplicanti confirmat ecclesiae Toletanae plures domos, vineas, molendina, furnum, et alia quae sigillatim recensentur. CUM A NOBIS PETITUR. Laterani V idus Februarii an. I.

1217. 9 Febraro — Priori Sancti Victoris, ut privet a collatione beneficiorum Senonensem Archiepiscopum, qui adolescentibus et indignis ea contulerat. Si QUANTITATI. Laterani V idus Februarii an. I.

1217. 9 Febraro — Archiepiscopis et episcopis per Tusciā, Lombardiā, Romaniolam, et Sardiniam constitutis ut defensioni ecclesiasticorum invigilent ac specialiter monachorum Vallimbrosanae Congregationis. **NON ABSQUE DOLORE.** Laterani V idus Februarii an. I.

1217. 10 Febraro — Priori et Fratribus Sancti Fridiani Lucanis prohibet ad exemplar Urbani et Clementis Romanoum Pontificum quominus posessiones et thesauros eorum ecclesiae nisi pro manifesta necessitate et consideratione maioris commodi absque consilio maioris et senioris partis capituli distrahere possint; eisque, indulget ut in procurationibus et aliis obsequiis Romanae Ecclesiae et Legatorum et Nuntiorum eiusdem cleri generalis conclusio eos non coartet, sed ab ipsis nullo medio singulariter a Romana Ecclesia requiratur quod ab ipsis fuerit in praedictis obsequiis pro necessitate temporis impendendum. **LICET DE STATU.** Laterani IV Idus Februarii an. I.

1217. 10 Febraro — Magistro et Fratribus Militiae Templi in Hispania confirmat castra Rodani et Castelbancae quae in frontaria Saracenorum in regno Portugalliae, cum ecclesiis, posessionibus et rebus aliis statutum est ad ipsam de iure spectare; eaque sub Beati Petri protectione suscipit pro annuo censu unius unciae auri sibi suisque successoribus persolvendo. **CUM A NOBIS.** Laterani IV idus februarii an. I.

1217. 10 Febraro Magistro et Fratribus Militiae Templi in Hispania confirmat ecclesiam Sancti Iacobi Sanctarensis, eamque sub Beati Petri protectione recipit sub annuo censu unius unciae auri sibi suis successoribus persolvendo. **IUSTIS PRVENTIUM:** Laterani IV idus Februarii an. I.

1117. 10 Febraro -- Episcopo Torcellano et Priori

Sanctae Crucis, et Petro Pin: subdiacono Papae canonico Sancti Marci de Venetiis mandat ut dent licentiam Abbatii et Fratribus Sancti Stephani de Carraria transferendi eorum monasterium ad alium locum quo viderint expedire, nam ut olim Innocentio III demonstratum fuit ac etiam in praesens sibi ipsi denuntiatur in loco ubi nunc commorantur multis molestiis et multiplicibus exactionibus ab I. de Carraria indebito molestantur. **INSINUANTIBUS.** Laterani IV idus Februarii an. I.

1217. 11 Febrero — Patriarchae Constantinopolitano mandat ut sententias excommunicationis contra G. de Villarduini et O. de Rocca sine rationabili causa et contra generalis concilii statuta promulgatam relaxet alioquin ab abbati de Dasin: Cistercensis Ordinis Atheniensis dioecesis, Priore Dominici Templi Atheniensis et a Decano Davaliensi eas relaxare faciet. Ex PARTE. Laterani III idus Februarii an. I.

1217 12 Febrero -- Archiepiscopo Beneventano praecipit ut compellat « Alderanum Pantasiae canonicum Beneventanum ad dimittendam ecclesiam Sancti Angeli ad Caballum ad Cancellarium Curiae Beneventanae spectantem, quam contra consuetudinem aliarum parochialium ecclesiarum Cancellariae praedictae, ac contra instituta concilii generalis detinet occnpatam, cum aliam habeat parochiale ecclesiam et in illa nolit personaliter deservire » quod si hac vice mandatum apostolicum adimplere neglexerit, non praeteribit impune. **ET SI OMNIA.** Laterani II idus Februarii an. I.

1217. 12 Febrero — Archiepiscopo Toletano et suffraganeis suis ut solvant vigesimam ecclesiasticorum proventuum pro Terra Sancta iuxta litteras eis datas

ab Innocentio III praedecessore suo. CUM FELICIS. La-
terani idibus Februarii an. I.

In eod. mod. scriptum Archiepiscopo Compostel-
lano et suffraganeis. Item Burgensi et Legionensi.

1217. 13 Febraro -- Io. Abbatii Monasterii S. Pe-
tri Corbeiensis confimat privilegia Romanorum Ponti-
ficium Nicolai, Benedicti, Leonis, Urbani, Pascalis, In-
nocentii II, Eugenii, Adriani, Clementis, Celestini et
Innocentii III: asserit idem monasterium ad ius et pro-
prietatem Beati Petri specialiter pertinere. APOSTOLICAE
SEDIS. Laterani idibus Februarii an. I.

1217. 13 Febraro -- Lingonensi episcopo ut ces-
sionem Virdunensis episcopi ob incomoda senectutis et
defectus alios emissam recipiat, eumque absolvit ab
excommunicatione qua eum P. tituli Sanctae Puden-
tianae Presbyter Cardinalis Apostolicae Sedi Legatus
adstrinxerat. SENTIENS. Laterani idibus Februarii an. I.

1217. 14 Febraro -- Abbatii de Dalphano Athe-
niensis Dioecesis et Priori dominici templi Atheniensis
et Decano Davaliensi exponit se, Archiepiscopo et ca-
pitulo Thebano referentibus, intellexisse « quod CP.
Patriarcha in ipsius Archiepiscopi grave praeiudicium
audientiam omnium quaestionum sibi contra iustitiam
vindicat in sua provincia quae ad ipsum per appella-
tionem minime deferuntur: clericos et parrochianos
eorum, inconsultis praelatis ipsis, excomunicans et exco-
municatos absolveus, satisfactione non exhibita com-
petenti neque praestito iuxta formam ecclesiae iura-
mento: personatus etiam et praebendas quas in eorum
ecclesiis vacare contigit pro suae voluntatais arbitrio
clericis conferendo, quamquam conferendi potestas ad
ipsum per canonicum processum temporis minime de-
volvatur, et sic videtur fungi vice Legati, cum hoc

sibi nec per aliquod privilegium sit concessum nec per mandatum Sedis Apostolicae speciale : ad haec in Thebana provincia suum procuratorem constituit ut iurisdictionem possit ibidem indebitam exercere ». Mandat ut inquirant super his veritatem, ac si de partium voluntate processerit sentiabiliter procedant, alioquin causam sufficenter instructam sibi remittant. Ex INSINUATIONE Laterani XVI Kal. Martii an. I.

1217. 14 Febbraio. — Abbati de Dalphano Atheniensis dioecesis et Priori Dominici Templi Atheniensis et Decano Davaliensi mandat ut inquirant et iudicium proferant super querelam Capituli et Archiepiscopi Thebani qui exposuerant « quod Patriarcha Constantinopolitanus ipsos ecclesia Beatae Mariae in foro Thebarum et quibusdam aliis contra iustitiam spoliavit. » SUA NOBIS. Laterani XVI kal. Mart. an. I.

1217. 14 Febrero. — Abbati de Dalphano Atheniensis dioecesis et Priori Dominici Templi Atheniensis et Decano Davaliensi mandat ut inquirant et de partium voluntate dirimant causam inter Archiepiscopum Thebanum et Patriarcham Constantinopolitanum, qui « dum ad Thebanam civitatem accedens quaedam ipsius civitatis monasteria ex eo diceret Patriarchalia esse et ad se nullo medio pertinere, quod in eorum singulis crucem invenit quam patriarcha graecus in signum orationis quae ibidem pro eo singulis diebus debebat fieri posuerat in eisdem, ac dictus archiepiscopus hoc negaret. » Ex INSINUATIONE. Laterani XVI kalendas Martii an. I.

1217. 14 Febrero. — Abbati et Capitulo Sancti Frontonis Petragoricensis iniungit ut recipient in canonicum Raimundum clericum, qui « pro comparanda incomparabili scientiae margarita quae domum Domini

decorat labores multos subiit et expensas.» ASCRIPTI MILITIAE. Lat. XVI kal. Mart. an. I.

1217. 15 Febraro. — Abbatii de Columba nuntiat se praebendam quam in ecclesia Placentina habebat magister Albertus de Pado contulisse R. de Cummula eique mandat, ut si praefatam praebendam sacerdotalem a retro actis temporibus esse constituerit iniungat canonico supradicto ut se temporibus debitibus in presbyterum ordinare faciat, quod si noluerit, personae idoneae quae sacerdotali fungatur officio eam studeat adsignare. Ex PARTE. Later. XV kal. Martii an. I.

1217. 15 Febraro. — Episcopo Parisiensi indulget ut Philippum Novionensem Archidiaconum vocare possit ad ecclesiam Parisiensem non obstante quod a b. m. Philippo Parisiensi archidiacono genitus fuerit, dummodo eius vocatio ipsi ecclesiae erit profutura. PER TUAS. Lat. XV kal. Mart. an. I.

1217. 15 Febraro. — Priori de Cordanicis et Archipresbytero Argenteriae Uticensis et Vivariensis dioecesis exponit statum quaestionis Priorum de Coliaco et Sancti Martini canonicorum uticensium contra praepositum uticensem qui, illis referentibus, contra statutum in concilio apud Montem Pesulanum habitu a P. tituli Sancti Laurenti in Damaso tunc S. Mariae in Acquiro A. S. L. « ecclesiis prioratibus unitas separare molitur, et quamquam ne hoc fieret, propter haec et alia fuit a dictis prioribus ad Sedem Apostolicam appellatum, nominatus tamen praepositus appellatione contempta quasdam ecclesiis ipsis prioratibus cunctas aliis conferre praeumpsit in dissolutionem obedientiae regularis et apostolicae: » mandat ut huiusmodi casum examinent et decidant: interim reducant in statum debitum quidquid post appellationem ad Sedem Apostolicam

temere invenerint attemptatum. DILECTI FILII. Laterani XV kal. Mart. an. I.

1217. 18 Febraro. — Abbatii Sancti Auberti et Magistris R. et Simoni canonici Cameracensibus mandat ut I. Subdiaconum, si idoneus sit et Ecclesiastico beneficio non indignus in aliqua ecclesiarum Laudunensis de competenti beneficio praebendali, provideant. LECTA CORAM NOBIS. Laterani XII kal. Mart. an. I.

1217. 19 Febraro. — Archiepiscopis, Episcopis ad quos literae istae pervenient commendat omnibus ordinem SS. Trinitatis ut eos eorumque domum defendant a malignorum incursu, ac parochianos inducant ut elemosinas elargiantur, et beneficiis charitatis eorum auxilium conferant opportunum. CUM IUXTA VERBUM. Laterani XI kal. Mart. an. I.

1217. 20 Febraro. — Sikelgradae Abbatissae et monialibus S. Mariae de Capua scribit eorum personas, bona et monasterium sub apostolica protectione recipiens. PRO FRAGILITATE. Laterani X kal. Mart. an. I.

1217. 20 Febraro. — Capitulo Portugalensi confirmat initam concordiam inter ipsos et archiepiscopum et capitulum Compostellanum super causa quorundam votorum et interdicti quae ab Innocentio III ad O. decanum, P. et archidiaconum auriensem commissa fuit cuius concordiae condictiones per singula recensentur. CUM A NOBIS. Laterani X kal. Mart. an. I.

1217. 20 Febraro. — I. presbytero Ecclesiae Sanctae Mariae in Gariuntii eiusque fratribus, ad exemplar Celestini PP. III constitutionem qua in eorum convenctu quinarium fratrum numerum habeatur « ne super aliquorum receptione praeter id quod statutum est qualibet improbitate vexari possint » nisi forte in tantum ipsius ecclesiae facultates excreverint quod

plures merito valeat retinere. IUSTIS FILIORUM. Laterani X kal. Mart. an. I.

1217. 20 Febraro. — Priori et Capitulo Sanctorum Ioannis et Pauli Tudertinis: personas et ecclesias eorum cum omnibus bonis sub Beati Petri protectione recipit. IUSTIS PETENTIUM. Laterani X kal. Mart. an. I.

1217. 20 Febraro. — Archiepiscopo et Capitulo Thebano postulantibus indulgens confirmat institutio-
nem ab ipsis super duodecimo canonicorum numero in
posterum observando factam « nisi facente Domino in
tantum excreverint ipsius ecclesiae facultates quod plu-
res possint, et debeant ibidem canonici congrue sub-
stentari » NOBIS HUMILITER. Laterani X kal. Mart. an. I.

1217. 22. Febraro. — Priori et clericis Sanctorum Ioannis et Pauli Tudertinis exponit Innocentium III in quaestione inter ipsos et Abbatem S. Petri de Monte Spoleetanae dioecesis super tertia parte oblationum et possessionum Capellae sancti Hilarii et Cellarum ipsius et quibusdam aliis, ipsam tertiam ecclesiae Sanctorum Ioannis et Pauli adiudicasse; Priori vero licere per eosdem clericos « sicut fuerat consuetum » partem colligere memoratam: deinde addit, sacerdotem praedictae Capellae « oblationum nomine » in praeiudicium eiusdem ecclesiae Sanctorum Ioanni et Pauli plures decimas, primitias et alia quae in quibusdam festivitatibus et aliis circumstantiis offeruntur excludere: hinc, inquit, « mandamus ut per clericum vestrum a vobis in eadem ecclesia statutum, tam de omnibus super scriptis, quam de aliis oblationibus quocumque titulo ad ecclesiam ipsam pervenerint sine diminutione aliqua integre tertia vobis portio persolvatur. CUM INTER. Laterani VIII kal. Martii an. I.

Questa lettera inserita nel corpo del giuscanonico

tit. de Verborum significatione è riferita dal Cironio, dal Richter e dal Boehmer senza data, e come tale fu registrata dal Potthast N. 7858.

1217. 23 Febraro. — Urbevetano Episcopo indulget « ut crucesignatis suaे dioecesis qui vel senectute aut infirmitate, sive paupertate multa gravati non possunt personaliter exequi votum crucis prout eorum saluti et Terrae Sanctae succursui » viderit expedire, despenset. *CUM DOMINUS.* Laterani X kal. Martii an. I.

In eod. mod. scriptum est Balneoregensi Episcopo.

1217. 23 Febraro. — B. tit. Sanctorum Ioannis et Pauli. Presbytero Card. A. S. L. concedit ut cum in aliqua provincia vel dioecesi moram contingerit trahere longiorem, liceat ipsi si necessitas evidens postulaverit ab ecclesiis alterius provinciae vel dioecesis procurationes exigere, ita quod numerus procurationum numerum dierum quibus huiusmodi moram faceret non excedat. » *LICET IN CONSTITUTIONE.* Laterani VIII kalen. Martii an. I.

1217. 24 Febraro. — Mediolanensi electo mandat ut R. de Cumula canonico Mutinensi praebendam in ecclesia Placentina quae curam exigit proprii sacerdotis assignari faciat si voluerit in praesbyterum ordinari; alioquin eidem perpetuum super eadem silentium imponat. *CUM TIBI.* Laterani VI kal. Martii an. I.

1217. 24 Febraro. — Abatissae et convenctui monasterii Fontis Ebrauidi Pictasensis dioecesis confirmat redditus, possessiones ac libertates a Riccardo Rege Angliae eorum monasterio pia liberalitate collatas, ut in ipsius regis litteris ait contineri. *IUSTIS PETENTIUM.* Laterani VI kal. Martii an. I.

Nella fonte citata dal Potthast N. 5469. si ha solamente l'indicazione senza il testo della lettera.

1217. 25 Febraro. — Regibus Comitibus et aliis terrarum principibus ad quos litterae istae perveniunt commendat Ordinem SS. Trinitatis. Cum iuxta. Laterani V kal. Martii an. I.

1217. 25 Febraro. — Universis Christi fidelibus ad quos litterae perveniunt commendat eumdem Ordinem SS. Trinitatis. QUONIAM. Laterani V kalendas Martii an. I.

1217. 25 Febraro. — Episcopo Senonensi et Suffraganeis eius mandat ut capitula cathedralia « ad concilia provincialia invitari debeat, et eorum nuntii ad tractatus admitti maxime super illis quae capitula ipsa contingere dignoscuntur. » ETSI MEMBRA. Laterani. V kal. Martii an. I.

Questa lettera è riferita dal Potthast N. 7796 senza data, la quale viene da me assegnata mediante il riscontro dei mss.

1217. 25 Febraro. — P. Andreae Priori ecclesiae S. Salvatoris de Castro Tollen. personam cum omnibus bonis sub Beati Petri protectione recipit, specialiter autem ecclesiam Sancti Salvatoris una cum ecclesia S. Marci ad dictam ecclesiam pertinente eidem confirmat. Cum a nobis. Laterani V kal. Martii an. I.

1217. 27 Febraro. — Rectoribus et Populo Massiliensi Spiritum Cons: San. Invehit in eos quod extent de haeresi suspecti ob graves excessus, quos in praesbyteros, episcopum, ecclesias, cruces, committebant. A MASSILIA. Laterani III kal. Martii. an. I.

1217. 27 Febraro. — Seguntino et Sanctae Mariae de Barrazin Episcopis et Archidiano Seguntino inimicit ut moneant S. comitem regni Aragonum regis filii procuratorem, ut Egidio de Zagra expensas omnes restituat ab eo factas pro castrorum custodia, quae in

frontaria Saracenorum a P. rege Aragonum ei commendata fideliter cum propriis sumptibus hactenus conservavit. Alioquin dicto nobili facultatem concedant tamdiu castra eadem retinendi donec iuxta eorum taxationis arbitrium de factis et faciendis pro ipsis castris expensis competenter satisfactum fuerit. **AD AURES.** Laterani III kal. Martii an. I.

1217. 27 Febraro. -- Magistro et Fratribus Domini Dei de Prissigniaco; personas eorum et domum ipsam in qua divino obsequio mancipati sunt, cum omnibus bonis praesentibus et futuris sub Beati Petri protectione recipit: specialiter possessiones quas nobilis mulier E. de Prissigniaco eidem domui contulit et alia bona sicut iuste et quiete possident, confirmat. **CUM A NOBIS.** Laterani III kal. Martii an. I.

1217. 28 Febraro. -- Decano et Capitulo Nigellensi Noviomensis dioecesis mandat ut in canonicum recipient magistrum P. de Capi clericum « eidem praebendam quam citò se facultas obtulerit adsignando. » **DILECTUS FILIUS.** Laterani II. Kal Mart. an. I.

1217. 28 Febraro. -- Strigoniensi Archiepicopo super solutione vigesimae proventuum in subsidium Terrae Sanctae. **APPROBANTE.** -- Laterani II kal. Martii an. I, *Questa Bolla è pubblicata dal Theiner Mon. Hungariae I. p. 6. citato dal Potthast. Un codice mss. da me osservato aggiunge quanto segue.* In eod. mod. scriptum est Patriarchis, Aquileensi, Gradensi, et suffraganeis suis, Archiepiscopis et Episcopis Siciliae, Calabriae, Apuliae, et Terrae Laboris; Archiepiscopo Iadrensi, Spalatensi Ragusiensi, Colonensi, Gneznensi, Maguntino, Bremensi, Magdeburgensi, Salzeburgensi Trevirensi, Tarantasiensi, Bisuntino, Ebredunensi, Aquensi, Arelatensi, Viennensi, Lagdunensi, Senonensi,

Remensi, Rothomagensi, Turonensi, Bituricensi, Burdegalensi, Auxitano, Narbonensi, Cantuariensi, Eboraensi, Lundensi, Nidrosiensi, Ubsalensi, Dublinensi, Armachano, Castellensi, Tuamensi, Calaritano, Turritano, Arborensi et suffraganis eorum, nec non Episcopis Tusciae, Marchiae, Spoletanae, Campaniae; Episcopis et Abbatibus exemptis per Siciliam constitutis, Episcopis et Abbatibus exemptis Apuliae et Terrae Laboris, Capitulo et Episcopis suffraganeis Ecclesiae Ravennatensis, Abbatii et Conventui Casinensi, Episcopis et Abbatibus exemptis Lombardiae, electo Mediolanensi, Abbatibus exemptis Hungariae, Episcopis et abbatibus exceptis Teutoniae Regni Franciae, Abbatibus exemptis Hisberniae et Scotiae.

1217. 1 Marzo. -- Archiepiscopo Rothomagensi mandat ut despensare possit G. Martel clericum filium W. Martel super constitutione illa Concilii Lateranensis « ne quis diversas dignitates ecclesiasticas vel plures patriarchales ecclesias recipiat, circumstantiis et meritis personae inspectis. QUI PROPRIAE. Laterani kal. Martii an. I.

1217. 2 Marzo. -- Magistro et Fratribus Domus Leprosorum de Corputen: Cenomanensis Dioecesis, personas, domum, cum omnibus bonis, possessionibus sub Beati Petri protectione recipit. SACROSANCTA ROMANA. Laterani VI nonas Martii an. 1.

1217. 2 Marzo. -- Nicolao Mancino de Sancto Germano confirmat terram ad vineas dominicas quas S. Casinensis Abbas ipsi de assensu conventus sui, libellario nomine, sub certo censu ad vitam concessit. CUM A NOBIS. Laterani VI nonas Martii an. I.

1217. 2 Marzo. -- Episcopo Silvanectensi et Abbatii S. Genovefae ut compescat Erardum de Bre-

na, qui bellum movet contra Theobaldum Comitem Campaniae cum ex inde impediatur succursus Terrae Sanctae contra statuta Concilii Lateranensis. ANIMA NOSTRA. Laterani VI nonas Martii an. I.

In eodem fere modo scriptum archiepiscopis, Episcopis per regnum Franciae constitutis.

1217. 3 Marzo. — Magistro et Fratribus Domus Hospitalis de Vigneto Laudunensis dioecesis, quorum personas, domum cum omnibus bonis sub protectione recipit, eaque bona ipsis ipsorumque domui confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani V non. Martii an. I.

1217. 4 Marzo. — Abbatи et conventui Sancti Conventii Perusini nuntiat se confirmare G. quondam eorum monasterii Abbatи Ecclesias Sancti Apolinaris et Sancti Nicolai de Spina quibus Albanensis Episcopus eius substantatione de mandato ipsius Papae eumdem providit. CUM VENERABILIS. Laterani IV non. Martii an. I.

1217. 5 Marzo. — C. Praeposito Ecclesiae Lausannensis cum a pueritia fuerit unius oculi lumine destitutus et apostolicae consolationis subsidium impertitur, ideo personam eiusque bona, sub B. Petri protectione recipit specialiter autem praeposituram Ecclesiae Lausannensis quam per quindicim annos et amplius pacifice possidet et alia bona illius confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani III non. Martii an. I.

1217. 5 Marzo. — Ioanni Abbatи Sancti Salvatoris de Ficeclo scribit se ad exemplar Innocentii Papae (III) ratam habere et confirmare sententiam, quam Bennus Plebanus de Castello Florentino super institutione plebanae ecclesiae Sancti Ioannis in Ficeclo pro eorum monasterio contra Guidonem vice comitem de Ficeclo et Guidonem quondam Guiliccionis, et Rubertinum Ducis,

consules de Ficeclo pro se et toto communi de Ficelio, ex mandato Innocentii (III) promulgavit: tenorem eiusdem sententiae ad verbum refert. IUSTIS PETENTIUM. Laterani III non. Martii an. I.

1217. 5 Marzo. — Potestati, et populo Pisanensi mittit eis legatum Hug. Episcopum Hostien. ILLUS VICEM. Laterani III non. Martii an. I.

Questa lettera è citata dal Potthast al n. 5488. dove indica un frammento riportato dal Rainaldi an. 1217 n. 88. io la estrassi per intero da mss.

1217. 8 Marzo. — Iacobo Balbo Procuratori ecclesiae Sancti Marci de Venetiis indulget rogatu ducis Venetorum ut « lapsus ei temporis non obsistat quominus possessionem recuperare » possit ecclesiae Sancti Marci de Tyro et aliarum rerum quae per Innocentium Papam III extitit causa custodiae Archiepiscopo Tirensi assignata; cum dicto Archiepiscopo pro causa necessaria nunc absente in praesentiarum ei assignari non possit eadem possessio. NOBIS HUMILITER. Laterani VIII Id. Mart. an. I. *Su questo tenore scrisse Onorio III all' Arcivescovo di Tiro una lettera che si legge nel corpo del gius canonico al titolo de verborum significazione presso Boehmer Corp. II 876 e registrata dal Potthast n. 7751 senza alcuna data.*

1217. 10 Marzo. — Episcopo et Archidiacono in Hostrovan et Praeposito Atrebateni exponit decani electores in Ambianensi ecclesia in duas partes abiisse quarum una cum N. cancellario Ambianensi, altera cum Archidiacono tenebat. Mandat ut partes convocent, causam definiant: alioquin partes ad prioris iudicis remittant examinandas, appellantem in expensis legitimis condemnantes. DILECTUS FILIUS. Laterani VI Idus Mart. an. I.

1217. 10 Marzo. — Abbatii et Conventui de Lu-
ceio concedit ut cum armenta eorum seu etiam quae-
libet animalia , pascendi causa ad diversas regiones
transmittant , vel missa etiam revocent, nulla persona
ecclesiastica pedagii nomine quidquam ab eis vel ab
eorum pastoribus extorquere vel eos in aliquo indebite
molestare praesumat. **DIGNUM EST.** Laterani VI Idus
Mart. an. I. *Questa lettera è solamente accennata dal Manrique Ann. Cisterc. IV. 116 citato dal Potthast N. 5495. Io ne ebbi da un cod. l'intero testo.*

1217. 10 Marzo. — B. tit. SS. Ioannis et Pauli
Presbytero Cardinali A. S. L. exponit Innocentium
PP. III cui supplicatum fuerat a consulibus et aliis
laicis de villa Montis Pesulanii Magalonensis dioecesis
ut in quinque vel quatuor ecclesiis eiusdem villae dare
faceret poenitentias et ecclesiastica sacramenta, permi-
ssisse Magalonensi Episcopo « ut super his taliter pro-
videre curaret, quod exinde non emerget periculum
animatorum. » Addit Episcopum ipsum in iuris praeiudicium
Sancti Firmani, Sedis Apostolicae appellatione
comtempta, cappellam Sanctae Mariae infra Sancti Fir-
mini parochiam constitutam de facto baptismalem et
parochialem instituit, ipsius Ecclesiae iuris non mo-
dicum praeiudicium et Prioris eiusdem ecclesiae gra-
vissimam laesionem: » mandat ut irritet quidquid post
appellationem idem episcopus contra Priorem attempta-
vit. Ex **INSINUATIONE.** Laterani VI Id. Mart. an. I.

1217. 11 Marzo. — Archiepiscopo et Archidiacono
Redonensi et Sacristae S. Pauli Narbonensis significat
se, referente electo Elnensi, intellexisse « quod Abbas
et Conventus Sancti Michaelis de Coxano et quidam
alii religiosi Elnensis dioecesis usurariorum et exco-
municatorum corpora tradentes ecclesiasticae sepultu-

rae in praeiudicium eiusdem ecclesiae et scandalum plurimorum: sacerdotes instituunt in quibusdam ecclesiis quae ad eos pleno iure non pertinent, eorumque inrequisito assensu qui debet de iure requiri, contra statuta Lateranensis Concili pro suae libitae voluntatis; alias Eliensis Ecclesiae super mortuariis, procurationibus et rebus aliis graves et iniuriosi plurimum existentes: » mandat ut partibus convocatis, quaestionem super hoc dirimant. QUERELAM. Laterani V Idus Mart. an. I.

1217. 11 Marzo. -- Archiepiscopo Narbonensi, Elnensi Electo insinuante, mandat, ut quae de bonis Elnensis Ecclesiae alienata invenerit illicite, vel distracta, studeat per se vel per alium ad ius et proprietatem ipsius legitimate revocare: ipsam ecclesiam, personas, et possessiones pertinentes ad ipsam protegat et defendat, et tam in spiritualibus, quam in temporalibus eamdem reformat. DILECTUS FILIUS. Laterani V Idus Martii an. I.

1217. 11 Marzo. -- Abbatissae et conventui monasterii Fontis Ebraudi Pictavensis dioecesis redditus libertates et possessiones a comitibus Andegavensibus eorum monasterio concessas, sicut eas iuste et pacifice possident « et in eorumdem comitum litteris plenius continenter » confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani V Idus Martii an. I.

1217. 11 Marzo. -- Eisdem terram quae vocatur Saucheria et possessiones alias ac redditus a Margherita Domina Heriae eorum monasterio concessas prout eas iuste ac pacifice possident et in litteris eiusdem nobilis continentur confirmat. IUSTIS PETENTIUM. Laterani V Idus Mart. an. I

1217. 11 Marzo. -- Capitulo Segobiensi et universis clericis et laicis tam civitatis quam dioecesis

Segobiensis mandat ut intendant Archiepiscopo Tole-
tano cui, egrotante episcopo Segobiensi, provisionem et
curam ecclesiae Segobiensis in spiritualibus et tempo-
ralibus commisit; ait ei plenariam potestatem « dispon-
nendi de illa per se ac per altos sicut fecerat idem
episcopus prout secundum Dominum et ipsius eccl-
esiae utilitati viderit expedire, ita videlicet ut ipsi epi-
scopo et necessariae sibi familiae de preventibus ec-
clesiae supradictae faciat liberaliter ministrari » **CUM EX
INFIRMITATE.** Laterani V Idus Martii an. I.

In eodem fere modo scriptum eidem Archiepiscopo.

1217. 14 Marzo. — Archiepiscopis, episcopis ad
quos litterae istae perveniunt, significat se confirmare
privilegia monasterii B. Mariae Magdalena Virziliacen-
sis ipsumque sub protectione Beati Petri recipere. **LICET
UNIVERSA.** Laterani II idus Martii an. I.

1217. 14 Marzo. — Pampilonensi Episcopo mandat ut
procuratori Magistri Willelmi scriptoris et familiaris Pa-
pae p stimoniū de Miranda quod I praedecessor eiusdem
Episcopi eidem Willelmo contulerat cum universis fru-
ctibus hactenus perceptis ex eo, integraliter assignet
alioquin Oxoniensi Episcopo det litteras ut ad id eum
compellat. **ETSI** nos. Laterani II Idus Martii an. I.

Ed. m. f. scriptum est Episcopo Oxomensi ut
ipsius p stimonii et eius fructuum detentores compel-
lat ad ea orania dicto scriptori resignanda.

1217. 14 Marzo. — Abbatissae et conventui Mo-
nasterii Fontis Ebraudi Pictavensis Dioecesis confirmat
redditus, possessiones, libertates, quas Philippus rex
Francorum eorum monasterio liberalitate regia contu-
lit vel collatas a praedecessoribus ac fidelibus suis.
IUSTIS PETENTIUM. Laterani II id. Martii an. I.

1217. 15 Marzo. — Elnensi Electo mandat ut in

quaestionibus secularibus quae in foro fuerint ecclesiastico infra Elnensem dioecesim ventilatae « iuramenta calumniæ faciat exhiberi, non obstante consuetudine terrae quod in causis secularibus iuramenta calumniæ non praestantur nam referete capitulo Elnensi plures pauperes et personae miserabiliter malitiosorum calumniatorum litibus molestentur et expensas graves substineant et sua plerumque iustitia defraudentur eo quod frivolis exceptionibus, et frustatoriis dilationibus saepius ordo iudicarius impeditur. **Ex INSINUATIONO.** Laterani id. Martii an. I.

1217. 15 Marzo. — Abbati Monast. B. Mariae Magdalena Virziliacensis, eiusque fratribus sub regula S. Benedicti confirmat privilegia Leonis, Gregorii: Urbani, Eugenii, Alexandri Lucii, Urbani, Gregorii, Clementis, Celestini, Innocentii, immediate sub Romano Pontifice existentibus, sub eosque recipit, protectione B. Petri. RELIGIOSIS votis. Laterani id. Martii. an. I. Per manum Rainerii Prioris S. Fridiani Lucani S. R. E. Vicecancellarii.

1217. 15 Marzo. — Archiepiscopo Narbonensi ut in sua dioecesi nuper ab haeresi expurgata possit excommunicatos absolvere. **CUM INTERDUM.** Laterani idib. Martii an. I.

1217. 15 Marzo. — Archiepiscopo et Archidiacono Redon: et Sacristae Sancti Pauli Narbonensis, exponit « cum quondam P. dictus Paucus de Pirpian. referente Elnensi electo mutuata ecclesiae suae quadam summa pecuniae, plura extorsisset ab ea per usurario-rum pravitatem, confecto instrumento publico de solvendis sibi et heredibus suis et non repetendis usuris, et extorto super observantione ipsius a canonicis eiusdem Ecclesiae iuramento, licet omni beneficio juris et constitutionis

in eo renuntietur expresse, ipsius demum corpus sine satisfactione super his aliqua decedentis Ierosolymitani hospitalis fratres elnensis dioecesis ecclesiasticae tradarent in eiusdem ecclesiae dispendium sepulturae, cuius etiam heres et executores testamenti eiusdem dioecesis usuras ab eadem ecclesia exigunt ipsam super hac multipliciter molestantes: » mandat ut si ita sit revocet in irritum quidquid in fraudem usurarum invenerit attemptatum « heredes et executores praedictos ut usuras a dicto P. extortas restituant, et ab ipsarum exactione per poenam in Lateranensi Concilio contra usurarios editam » cogant. DILECTUS FILIUS. Laterani Id. Martii an. I.

1217. 15 Marzo. — I. Bruxato Novariensi et M. Caroso Vercellensi canonico laudat probitatem et mores R. canonici Vercellensis cappellani sui: praecipit ut ipsum vel procuratorem eiusdem in possessionem thesaurariae Vercellensis Ecclesiae et praepositurae de Badaloco Vercellensis dioecesis inducant quas Thaurinensis Episcopus propter malum statum in quo erat episcopatus eiusdem fuit tolleratus ut usque huc retineret. APOSTOLICAE SEDIS. Laterani Id. Martii. an. I.

1217. 15 Marzo. — Praeposito Caminensi villas, clausuras, et redditus de Labin cum omnibus pertinentiis suis ad eius praeposituram spectantibus ipsi eiusque ecclesiae confirmat. CUM A NOBIS. Laterani Id. Martii. an. I.

1217. 15 Marzo. — Praeposito et Capitulo Caminensi libertatem quam principes seculares ipsis et eorum hominibus contulerunt, sicut eam pacifice possident, confirmat. CUM A NOBIS. Laterani Id. Martii.

1217. 17 Marzo. — Decano, Magistro G. ac F. canonicis Remensibus mandat ut moneant episcopos

et archidiaconos remensis provinciae ac officiales eorum ne abbates et fratres Premostratensis Ordinis remensis provinciae contra indulta eis a Sede Apostolica concessa aggravent « imponendo aliquas indebitas exactiones eisdem: » insuper praecipit ut coercent Episcopum Noviomensem ad restituendum novem vaccas et duos equos, quos decanus ruralis eidem episcopo cum quibusdam complicibus in grangiam praedictorum fratrum ingressus obduxerat quos non plus restituit quia fuerant, ut dicebat, pro procuratione petitos. GRAVEM QUORUNDAM. Laterani XVI kal. Aprilis an. I.

1217. 17 Marzo. — Abbatii et conventui de Belbog decimas de Trabetow ab Episcopo Caminensi, de consensu capituli sui, eidem concessas, et de Belbog et de Cholm villas cum omnibus pertinentiis eorumdem, redditus et alia bona a Bozlao et Hazimaro duabus Pomeraniae collata confirmat. CUM A NOBIS. Laterani XVI kal. Aprilis an. I.

1217. 17 Marzo. — Archiepiscopo et Archidiacono Redensi et Sacristae Sancti Pauli Narbonensis exponit se ab Electo et Capituli Elnensi intellexisse R. Elnensem quondam Episcopum et quosdam alios praedecessores suos « quam pluribus de bonis Ecclesiae Elnensi per eos alienatis illicite ac distractis, quamdam pecuniae quantitatem, quae non est in ecclesiae illius utilitatem conversa, ipso capitulo inconsulto mutuo a diversis creditoribus acceperunt, propter quam dicta Ecclesia ab ipsis plurimum infestatur quae etiam per dictum R. alia damna non modica est perpessa. Quae-dam etiam funda a vassallis eius illicite alienata sunt. » Praecipit ut quae illicite alienata vel distracta fuerint ad ius et proprietatem praedictae ecclesiae legitime re-

vocare studeant. DILECTI FILII. Laterani XVI kal. Aprilis an. I.

1217. 17 Marzo. — Abbati Sancti Augustini Cantuariensis in quaestione quadam cum Archiepiscopo Cantuariensi a tempore Innocentii III incaepita utrum ab eodem archiepiscopo sine professionis exatione benedici debebat, terminum prorogat pro litis definitione. CUM OLIM. Laterani XVI kal. Aprilis an. I. *Questa lettera inserita nel corpo delle decretali è ricordata dal Potthast n. 7748, ma senza stabilirne la data.*

1217. 18 Marzo. — Consulibus et populo Montis Pesulanii scribit eos recipiens in protectionem sub praestatione annui census. IUSTIS PETENTIUM. Laterani XV kal. Aprilis an. I.

1217. 18 Marzo. — Abbati et Conventui Fontis Frigidi confirmat redditus et proventus de Ascarbon et de Susaniis et eorum adiacentiis in Elnensi dioecesi constitutos ab Idelphonso et P. Regibus Aragonum pro institutione quarundam candelarum coram altare Beatae Virginis die noctuque ardentium eorum monasterio collatōs, et decimas villae de Ascharon quas habuit ante concilium generale. IUSTIS PETENTIUM. Laterani XV kal. Aprilis. an I. *Di questa lettera il Potthast al N. 5507 cita il Manrique che ne fa solo menzione. Io ebbi dai mss. l'intero testo.*

1217. 19 Marzo. — G. tit. Sancti Martini presbytero Card. Ap. S. L. mandat ut inquirat et rescribat circa petitionem decani et capituli ecclesiae Saresberiensis ut sedes apostolica dignaretur eis misericorditer providere super « eo quod cum ecclesia cathedralis quae infra Saresberiensem munitionis ambitum est constructa, tot subiacet incommoditatibus et praessuris quod canonici et clerici in ea non possint sine magno

corporis periculo residere » EX PARTE. Laterani XIV
Kal. Martii an. I.

1217. 20 Marzo. -- Episcopo Cenomanensi ut permittat Roberto paupero presbytero in sua dioecesi in susceptis ordinibus ministrare non obstante quod eo inscio a Lavellinensi et Rapollano Episcopis in subdiaconatum et deinde gradatim in presbyterum se fecerat ordinare. CONSTITUTUS. Laterani XIII kal. Aprilis an. I.

1217. 20 Marzo. — Episcopo Macloviensi mandat ut Ruellanus pauper presbyter, lator praesentium in sua dioecesi susceptis ordinibus libere ministrare possit licet a Larinensi Episcopo, eo inscio, in subdiaconum et deinde gradatim in presbyterum promotus fuerit. CONSTITUTUS. Laterani XIII kal. Aprilis an. I.

1217. 20 Marzo -- Abbatibus Vallis Oleti et Sacra meniae Palentinae et Segubiensis dioecesis et R. Archidiacono Oxomensi committit iudicium causae dudum ortae inter b. m. G. Burgensem Episcopum et clericos Ecclesiae Sanctae Mariae de Castro Sorit Burgensis dioecesis, quae coram Innocentio (III) legitime contestata fuit « super eo quod iidem clerici post interdictum ipsius episcopi, ut dicebat, et excommunicationis sententiam ab Episcopo Palentino et coniudicibus suis a Sede Apostolica delegatis rationabiliter promulgata ac aliis articulis ex parte clericorum propositis contra episcopum memoratum. » ORTAM DUDUM. Laterani XII Aprilis an. I.

1217. 20 Marzo. -- Seguino Caminensi Episcopo eiusque successoribus scribit se Caminensem Ecclesiam « quae Beati Petri iuris existit » ad instar Clementis et Celestini Romanorum Pontificum sub protectione reci-

pere, eius possessiones enumerat et confirmat, pluresque libertates ac privilegia impertitur. Ex INIUNTO. Laterani XIII kal. Aprilis an. I. per manum Rainerii S. Rom. Eccl. Vicecancellarii. *Di questa lettera non se ne ha che le versioni in lingua tedesca e danese senza data, citate dal Potthast n. 5654. Io potei avere dai mss. il suo vero testo con la data precisa.*

1217. 21 Marzo. — Abbati Sancti Huberti Leodiensis dioecesis et sancti Ioannis et sancti Martini decan. Leodiensibus ut faciant observare « compositionem inter L. comitem de Los, et Villelmum de Hollandia super raptu A. uxoris ipsius comitis, nec non Hollandia et aliis terris ad ipsum comitem ratione uxoris eiusdem spectantibus, mediante quondam Ph: marchione Namurensi tunc Balivo comitatus Flandrensi, initam. » CUM nos. Laterani XII kal. Aprilis an. I.

1217. 21 Marzo. — Tornacensi et Ambiensi Episcopis et magistro B. canonico Ambianensi mandat ut in Ecclesia Insulensi Tornacensis dioecesis praebendam quam Magister A. Daniel de Gandavo tenuit qui de novo suscepit abitum clericalem, et vacare dicitur, conferant Magistro Petro clero cancellariae apostolicae qui diu in eadem ecclesia laudabiliter fideliterque inservit. NON DEBET. Laterani XII kal. Aprilis an. I.

1217. 21 Marzo. — De Locedio et Sancti Ianuarii Abbatibus Vercellensis dioecesis significat sibi ab Episcopo Vercellensi fuisse supplicatum pro licentia locandi permutandi ac etiam pignori obligandi aliquas ex possessionibus ecclesiae sibi commissae cum consilio dicti capituli Vercellensis: quare mandat ut cum consilio dicti capituli provide statuant quod utilitati eiusdem ecclesiae viderint expedire. VENERABILIS. Lat. XII kal. April. an. I.